
GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2021 ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 23.505

Diário Oficial
Estado de Goiás

SUPLEMENTO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

<#ABC#220355#1#261349>

DECRETO DE 05 DE MARÇO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar dos correspondentes cargos de provimento 
em comissão os que neles se acham investidos, da Secretaria de 
Estado da Administração, e nomear os indicados a seguir para 
exercê-los:

N° DE 
ORDEM

EXONERAR CARGO NOMEAR

1 ECILENE MARIA 
LINHARES 
CAMARGO
CPF/ME Nº 
455.498.181-91

Assessor 
“A5”

CIRLEI 
RODRIGUES DE 
ARAÚJO
CPF/ME Nº 
586.242.281-15

2 LUCIANE 
APARECIDA 
MUNIZ MOLS
CPF/ME Nº 
649.037.881-72

Assessor 
“A5”

JORDANA 
CALAÇA ALVIM
CPF/ME Nº 
018.444.461-66

3 LUIZ CARLOS 
TEIXEIRA BAHIA
CPF/ME Nº 
083.075.471-72

Assessor 
“A5”

WEBERSON 
ALVES DE 
SOUSA
CPF/ME Nº 
002.096.581-85

Art. 2º Nomear os abaixo indicados para, em comissão, 
exercerem os cargos ali discriminados, da Secretaria de Estado da 
Administração:

N° DE 
ORDEM

NOMEAR CPF/ME Nº CARGO

1 LUIZ CARLOS 
FERREIRA 
GONÇALVES

248.091.281-72 Assessor 
“A7”

2 JOSÉ ROMILDO 
FERREIRA

218.673.051-00 Assessor 
“A7”

3 RUAN 
ALEXANDRE 
FERREIRA VIEIRA

045.233.191-97 Assessor 
“A7”

4 WELLINGTON 
RIBEIRO DE 
ARAÚJO 
COUTINHO

031.501.701-50 Assessor 
“A8”

5 MARA RÚBIA 
ZANUTO

014.427.901-05 Assessor 
“A8”

6 SEILAMAR 
GARCIA DE 
ARAÚJO MELO

775.204.241-20 Assessor 
“A8”

7 EMERSSON 
GODOY SILVA

042.150.691-14 Assessor 
“A8”

8 JOÃO HENRIQUE 
BARROS DE 
SOUZA

030.663.911-40 Assessor 
“A8”

9 ARCEU DE SOUZA 
GOIS

509.801.141-87 Assessor 
“A8”

Art. 3º A eficácia dos provimentos estabelecidos pelos artigos 
1º e 2º ficam condicionadas ao atendimento do art. 1o do Decreto no 
7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por 
ocasião das respectivas posses.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 05 de março de 2021; 133o da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#220355#1#261349/>

Protocolo 220355
<#ABC#220357#1#261350>

DECRETO DE 05 DE MARÇO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear EDUARDO KOTINIK PUCCI, CPF/ME nº 
034.332.481-41, do cargo em comissão de Assessor Especial “AE2”, 
da Secretaria de Estado da Administração.

Parágrafo Único. A eficácia do provimento estabelecido pelo 
art. 1º fica condicionada ao atendimento do art. 1º do Decreto nº 
7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por 
ocasião da respectiva posse.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 05 de março de 2021; 133o da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#220357#1#261350/>

Protocolo 220357
<#ABC#220358#1#261351>

DECRETO DE 05 DE MARÇO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista o 
que consta do Processo nº 202100015000396,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear HIGOR ALEXANDRE GUIMARÃES 
MOREIRA, CPF/ME nº 014.835.731-84, para em comissão, exercer 
o cargo de Gerente de Segurança de Transporte de Autoridades, 
DAI-1, da Secretaria de Estado da Casa Militar.

Parágrafo único.  A eficácia do provimento estabelecido pelo 
art. 1º fica condicionada ao atendimento do art. 1º do Decreto no 
7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por 
ocasião da respectiva posse.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 05 de março de 2021; 133o da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#220358#1#261351/>

Protocolo 220358



2Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.505
SUPLEMENTO

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Wagner Oliveira Gomes
Diretor de Gestão Integrada

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032
www.abc.go.gov.br

<#ABC#220359#2#261352>

DECRETO DE 05 DE MARÇO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista o que 
consta do Processo nº 202100010005560,

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar LIDYANNE LUCIA DUTRA DE TOLEDO, 
CPF/ME nº 019.235.301-27, do cargo em comissão de Assessor 
“A6”, da Secretaria de Estado da Administração, e nomear YASMIN 
DE MOURA DIAS, CPF/ME nº 064.449.531-62, para exercê-lo, com 
lotação na Secretaria de Estado da Saúde.

Art. 2º  Exonerar YASMIN DE MOURA DIAS, CPF/ME 
nº 064.449.531-62, do cargo em comissão de Assessor “A7”, 
da Secretaria de Estado da Administração, e nomear VITORYA 
LEANDRA PEREIRA, CPF/ME nº 049.588.901-65, para exercê-lo, 
com lotação na Secretaria de Estado da Saúde.

Art. 3º Exonerar VITORYA LEANDRA PEREIRA, CPF/ME 
nº 049.588.901-65, do cargo em comissão de Assessor “A7”, da 
Secretaria de Estado da Administração.

Art. 4º A eficácia dos provimentos estabelecidos pelos arts. 1º 
e 2º fica condicionada ao atendimento do art. 1º do Decreto nº 7.587, 
de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por ocasião das 
respectivas posses.

Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 05 de março de 2021; 133º da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#220359#2#261352/>

Protocolo 220359

<#ABC#220361#2#261353>

DECRETO DE 05 DE MARÇO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar NATHÁLIA PIERSON BROM VIEIRA, CPF/
ME nº 038.211.351-90, do cargo em comissão de Coordenador de 
Atendimento, DAID-11, da Secretaria de Estado da Administração.

Art. 2º Exonerar do correspondente cargo de provimento em 
comissão o que nele se acha investido, da Secretaria de Estado de 
Cultura, e nomear o indicado a seguir para exercê-lo:

N° DE 
ORDEM

EXONERAR CARGO NOMEAR

1 EDVALDO 
DE MOURA 
GONÇALVES
CPF/ME Nº 
439.817.471-00

Líder de 
Área ou 
Projeto - 
LAP

NATHÁLIA 
PIERSON BROM 
VIEIRA
CPF/ME Nº 
038.211.351-90

Art. 3º Exonerar do correspondente cargo de provimento em 
comissão o que nele se acha investido, da Secretaria de Estado da 
Administração, e nomear a indicada a seguir para exercê-lo, com 
lotação na Secretaria de Estado da Economia:

N° DE 
ORDEM

EXONERAR CARGO NOMEAR

1 ELEANOR DO 
CARMO BRITO
CPF/ME Nº 
167.499.361-72

Assessor 
“A4”

CLEYCI 
ANDRADE MELO 
LIMA
CPF/ME Nº 
928.352.951-00

Art. 4º A eficácia dos provimentos estabelecidos pelos artigos 
2º e 3º fica condicionada ao atendimento do art. 1o do Decreto no 7.587, 
de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por ocasião das 
respectivas posses.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 05 de março de 2021; 133o da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#220361#2#261353/>

Protocolo 220361
<#ABC#220363#2#261356>

DECRETO DE 05 DE MARÇO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear RICARDO DONIZETE FERREIRA DOS 
SANTOS, CPF/ME nº 283.363.721-72, para, em comissão, exercer 
o cargo de Assessor “A3”, da Secretaria de Estado da Administra-
ção. Fica condicionada a eficácia do provimento ao atendimento, pelo 
nomeado, do art. 1º do Decreto no 7.587, de 30 de março de 2012, 
com alterações posteriores, por ocasião da respectiva posse.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 05 de março de 2021; 133o da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#220363#2#261356/>

Protocolo 220363

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 95d30f36



3Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.505
SUPLEMENTO

Secretaria de Estado da Casa Civil

<#ABC#220369#3#261362>

PORTARIA Nº 308, DE 05 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso IX, alínea “a”, do art. 
1º do Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, combinado com os 
arts. 71 e 72, incisos I, da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, 
e tendo em vista o que consta do Processo nº 202118037000028,

RESOLVE:

Art. 1º Manter a cessão do servidor DANILO FERREIRA 
GOMES, CPF nº 004.957.171-00, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Gestão Pública, do Poder Executivo estadual - 
Secretaria da Administração, à Companhia do Metropolitano de São 
Paulo - METRÔ, onde exerce o cargo em comissão de Assessor 
Técnico I, com ônus para o cessionário, mediante ressarcimento 
ao cedente dos valores da remuneração, acrescidos dos encargos 
sociais e trabalhistas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 1º de janeiro de 2021 e 
se estendem a 31 de dezembro do mesmo ano. 

Goiânia, 05 de março de 2021.

ALAN FARIAS TAVARES
<#ABC#220369#3#261362/>

Protocolo 220369
<#ABC#220371#3#261365>

PORTARIA Nº 311, DE 05 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso IX, alínea “a”, do art. 
1º do Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, combinado com 
o art. 6º da Lei nº 20.757, de 28 de janeiro de 2020, art. 26 da Lei 
Complementar nº 77, de 22 de janeiro de 2010, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 202100006000789,

RESOLVE:

Art. 1º  Manter a cessão das servidoras SIMONE 
PEREIRA DA SILVA FROIS, CPF nº 803.083.841-72,  Professor-IV 
e MEZENI ELIAS MIGUEL MARQUES, CPF nº 342.226.771-91, 
Professor Assistente A, do Poder Executivo estadual - Secretaria 
da Educação, ao Município de Alto Horizonte, com todos os 
direitos e as vantagens dos cargos e com ônus para o requisitante, 
inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor da Goiás 
Previdência - GOIASPREV.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 1º de janeiro de 2021 e 
se estendem a 31 de dezembro do mesmo ano. 

Goiânia, 05 de março de 2021.

ALAN FARIAS TAVARES
<#ABC#220371#3#261365/>

Protocolo 220371
<#ABC#220421#3#261420>

PORTARIA Nº 315, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 1o do 
Decreto no 9.375, de 2 de janeiro de 2019, também tendo em vista 
o que consta do Processo no 202100005003735,

RESOLVE:

Art. 1o  Retificar o art. 2o do Decreto de 12 de fevereiro 
de 2021, publicado na página 1 do Suplemento do Diário Oficial no 
23.489, da mesma data (Protocolo no 217464), no que se refere à 
exoneração de MARIA FERNANDA MEDEIROS SOARES, CPF/
ME no 056.319.761-70, do cargo em comissão de Assessor “A9”, da 
Secretaria de Estada da Administração, a fim de considerá-la como 
a pedido e a partir de 5 de fevereiro de 2021.

Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 05 de março de 2021.

Alan Farias Tavares
<#ABC#220421#3#261420/>

Protocolo 220421
<#ABC#220422#3#261421>

PORTARIA Nº 318, DE 05 DE MARÇO DE 2021

Institui a Comissão Permanente 
de Licitação e revoga a Portaria 
nº 313/2020, de 04 DE MARÇO 
DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL,  no uso 
de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto nas Leis 
Federais nº 8.666/93 e nº 10.520/02, na Lei Estadual nº 17.928/12, 
e demais normas aplicáveis;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para compor a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, da SECRETARIA DE 
ESTADO DA CASA CIVIL,  os seguintes servidores:

NOME CPF Nº FUNÇÃO
Pedro Tiago Andrade 
Chagas Freitas

704.595.921-49 Presidente

Aline Vieira Mota 701.191.591-55 Membro
Ana Carolina Fraissat 
Faria Mamede

051.402.471-27 Membro

Jaqueline Fátima de 
Souza

370.992.991-15 Membro

Parágrafo Único - Na ausência do Presidente, a CPL será 
presidida pelo membro Jaqueline Fátima de Souza.

Art. 2º - Designar como Pregoeiros e Membros da Equipe 
de Apoio, os seguintes servidores:

NOME CPF Nº
Pedro Tiago Andrade Chagas 
Freitas

704.595.921-49

Ana Carolina Fraissat Faria 
Mamede

051.402.471-27

Jaqueline Fátima de Souza 370.992.991-15

Art. 3º - Determinar que os Pregoeiros atuem como 
membros da equipe de apoio.

Art. 4º - Revogar a Portaria nº 313, de 04 de março de 
2021.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor da data da sua 
publicação.

Goiânia, 05 de março de 2021.

ALAN FARIAS TAVARES
<#ABC#220422#3#261421/>

Protocolo 220422

<#ABC#220423#3#261422>

PORTARIA Nº 320, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 1o do 
Decreto no 9.375, de 2 de janeiro de 2019, também tendo em vista 
o que consta do Processo no 202100013000416,

RESOLVE:
Art. 1o  Retificar o número de ordem 5 do art. 1o do Decreto 

de 1o de março de 2021, publicado nas páginas 10 e 11 do Diário 
Oficial no 23.502, de 2 do mesmo mês e ano, (Protocolo no 219596), 
referente à nomeação de CARLO THOMPSON BARBOSA E 
SILVA, CPF/ME no 110.572.834-01, para, em comissão, exercer o 
cargo de Assessor “A7”, da Secretaria de Estado da Administra-
ção, apenas quanto ao seu nome, que fica assim grafado: CARLOS 
THOMPSON BARBOSA E SILVA.

Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 05 de março de 2021.

Alan Farias Tavares
<#ABC#220423#3#261422/>

Protocolo 220423

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 95d30f36


		sistema@abc.go.gov.br
	2021-03-05T18:44:56-0300
	Goiania - GO
	AGENCIA BRASIL CENTRAL:03520902000147
	AGENCIA BRASIL CENTRAL




